

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΑ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΑ

Περίοδου από 1^{ης} Ιανουαρίου 2007 έως 31^{ης} Μαρτίου 2007

“ Το Ταχυδρομικό Ταμιευτήριο Ελλάδος συνέχισε και κατά το Α! Τρίμηνο του 2007 την επιτυχή πορεία αύξησης, τόσο των βασικών μεγεθών του ισολογισμού του, όσο και της περαιτέρω διεύρυνσης του μεριδίου της αγοράς που κατέχει στον τομέα της Λιανικής Τραπεζικής.

Στις οικονομικές καταστάσεις του Α! Τριμήνου, τα αποτελέσματα εκτιμώνται ως ιδιαίτερος ενθαρρυντικός, παρά την μείωση των προ φόρων κερδών σε σχέση με το Α! Τρίμηνο του 2006, γεγονός που οφείλεται στην μείωση των αποτελεσμάτων από χρηματοοικονομικές πράξεις, τα οποία κατά βάση εκλαμβάνονται ως μη επαναλαμβανόμενα κέρδη.

Εξαιρουμένων των αποτελεσμάτων αυτών, των προβλέψεων και των αποσβέσεων, τα προ φόρων κέρδη σε ενοποιημένη βάση, σημείωσαν αύξηση της τάξεως του 39,35% σε σχέση με το Α! Τρίμηνο του 2006, γεγονός το οποίο καταδεικνύει την επιτυχή πορεία της βασικής στρατηγικής της διοίκησης, δηλαδή της μετατροπής του σε τράπεζα, με ολοένα αυξανόμενα έσοδα από επαναλαμβανόμενες εργασίες.

Ειδικότερα και πιο συγκεκριμένα, στο Α! Τρίμηνο του 2007, το χαρτοφυλάκιο των χορηγήσεων ανήλθε σε 5.231,85 εκατ. ευρώ, έναντι 4.862,81 εκατ. ευρώ στις 31 Δεκεμβρίου του 2006 και 3.541,64 εκατ. ευρώ στις 31 Μαρτίου του 2006. Συνολικά, χορηγήθηκαν καθαρά από αποπληρωμές, περίπου 369 εκατ. ευρώ νέα δάνεια, από τα οποία σε ποσοστό 63% αφορούσαν νέα στεγαστικά δάνεια και ποσοστό 37% αφορούσαν καταναλωτικά δάνεια και πιστωτικές κάρτες. Η αύξηση αυτή αντιπροσωπεύει ποσοστό 7,59% περίπου, σε σχέση με τα υπόλοιπα των δανείων στις 31 Δεκεμβρίου του 2006 και 47,72% περίπου σε σχέση με τα υπόλοιπα των δανείων στις 31 Μαρτίου του 2006.

Αξίζει να σημειωθεί ότι ο ρυθμός αύξησης των δανείων του Ταχυδρομικού Ταμιευτηρίου παραμένει σημαντικά υψηλότερος από τον αντίστοιχο της αγοράς. Σύμφωνα με στοιχεία του Δελτίου Οικονομικής Συγκυρίας της Τράπεζας της Ελλάδος, το μερίδιο της αγοράς που κατέχει, ανήλθε κατά το Α! Τρίμηνο του 2007, για μεν τα στεγαστικά δάνεια στο 6,34%, έναντι 6,28% κατά την 31^η Δεκεμβρίου του 2006 και 5,27% κατά την 31^η Μαρτίου 2006, για δε τα καταναλωτικά δάνεια ανήλθε στο 7,29%, έναντι 6,88% κατά την 31^η Δεκεμβρίου του 2006 και 5,44% κατά την 31^η Μαρτίου 2006.

Αντίστοιχα οι καταθέσεις παρουσίασαν μικρή αύξηση 113 εκατ. ευρώ περίπου, το οποίο αναλογεί σε ποσοστό 1,06%, φθάνοντας το ύψος των 10.839,27 εκατ. ευρώ, έναντι 10.725,96 εκατ. ευρώ στις 31 Δεκεμβρίου του 2006 και 10.063,41 εκατ. ευρώ στις 31 Μαρτίου 2006, σημειώνοντας αύξηση της τάξεως του 7,71%.

Παρόλο που οι συνθήκες της τραπεζικής αγοράς παραμένουν ιδιαίτερος ανταγωνιστικές, η εξέλιξη των μεγεθών του Ταμιευτηρίου επιβεβαιώνει την εκτίμηση πως οι στρατηγικοί στόχοι που έχουν τεθεί από την Διοίκηση, πρώτον να αυξηθεί η σχέση δανείων προς καταθέσεις στο 80% και δεύτερον να αυξηθεί το μερίδιο αγοράς στο 10%, θα υλοποιηθούν σε συντομότερο χρόνο από αυτόν που αρχικά είχε προβλεφθεί. ”

κ. Πάνος Τσουπίδης, Πρόεδρος του Διοικητικού Συμβουλίου

ΑΝΑΣΚΟΠΗΣΗ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΩΝ Α! Τριμήνου 2007
(Σε ενοποιημένη βάση)

- **Αύξηση των επαναλαμβανόμενων αποτελεσμάτων κατά 39,35% (κέρδη προ φόρων μείον χρηματοοικονομικά αποτελέσματα, προβλέψεις και αποσβέσεις).**
- **Αύξηση των καθαρών εσόδων από τόκους κατά 11,76%.**
- **Αύξηση του χαρτοφυλακίου δανείων προ προβλέψεων, κατά 7,59% στα 5.231,85 εκατ. Ευρώ από την αρχή του έτους.**
- **Ο δείκτης δανείων προς καταθέσεις αυξήθηκε σε 48,27%, από 45,34% κατά την 31^η Δεκεμβρίου 2006 και 35,19% κατά το αντίστοιχο Α! Τρίμηνο του 2006.**
- **Τα έσοδα από τόκους δανείων αυξήθηκαν κατά 61,25% στα 64,44 εκατ. Ευρώ, έναντι 38,10 εκατ. Ευρώ στο Α! Τρίμηνο του 2006.**
- **Διατήρηση των μη-εξυπηρετούμενων δανείων σε χαμηλά επίπεδα με τον δείκτη των μη-εξυπηρετούμενων δανείων προς το σύνολο των δανείων στο 0,50%, έναντι 0,46% κατά την 31^η Δεκεμβρίου 2006 και 0,35% κατά το αντίστοιχο Α! Τρίμηνο του 2006.**
- **Περαιτέρω βελτίωση της αποδοτικότητας των ιδίων κεφαλαίων στο 5,49%, στα αποτελέσματα του Α! Τριμήνου (ετησιοποιημένο 21,95%), από 21,33% για το 2006.**

ΚΥΡΙΕΣ ΕΞΕΛΙΞΕΙΣ

• **Ισχυρή ανάπτυξη των τραπεζικών εργασιών**

Το Ταχυδρομικό Ταμιευτήριο συνεχίζει την επιτυχή επέκταση των δραστηριοτήτων του σε τραπεζικές εργασίες. Σε 5.231,85 εκατ. Ευρώ ανήλθε το σύνολο των δανείων στο τέλος του Α! Τριμήνου, σημειώνοντας αύξηση 7,59% από την αρχή του έτους. Τα έσοδα από τόκους δανείων αυξήθηκαν κατά 61,25%, φθάνοντας στα 64,44 εκατ. Ευρώ για το Α! Τρίμηνο του 2007, έναντι 38,10 εκατ. Ευρώ για το Α! Τρίμηνο του 2006. Το ποσοστό των καθαρών εσόδων από τόκους αυξήθηκε κατά 11,76% στο Α! Τρίμηνο του 2007, έναντι του Α! Τριμήνου του 2006. Ο δείκτης δανείων προς καταθέσεις διαμορφώθηκε κατά το Α! Τρίμηνο του 2007 σε 48,27, έναντι 45,34% στο τέλος του 2006 και 30,59% στο τέλος του 2005.

• **Συνεχής αύξηση των δανείων και καταθέσεων**

Το χαρτοφυλάκιο δανείων του Ταχυδρομικού Ταμιευτηρίου μετά από προβλέψεις, αυξήθηκε κατά 7,58% φθάνοντας στο τέλος του Α! Τριμήνου τα 5.166,80 εκατ. Ευρώ, έναντι 4.802,78 εκατ. Ευρώ στις 31 Δεκεμβρίου 2006 και έναντι 3.504,60 εκατ. Ευρώ κατά το αντίστοιχο Α! Τρίμηνο του 2006, παρουσιάζοντας αύξηση της τάξεως 47,43%.

Οι χορηγήσεις καταναλωτικών δανείων αυξήθηκαν κατά 11,07% από το τέλος του 2006, φθάνοντας τα 1.366,82 εκατ. Ευρώ από 1.230,57 εκατ. Ευρώ, ενώ από το αντίστοιχο Α! Τρίμηνο του 2006 αυξήθηκαν κατά 71,76%.

Οι χορηγήσεις στεγαστικών δανείων αυξήθηκαν κατά 7,06% από το τέλος του 2006, φθάνοντας τα 3.529,28 εκατ. Ευρώ από 3.296,54 εκατ. Ευρώ, ενώ από το αντίστοιχο Α! Τρίμηνο του 2006 αυξήθηκαν κατά 45,97%.

Τέλος, τα δάνεια μέσω πιστωτικών καρτών αυξήθηκαν κατά 9,13% από το τέλος του 2006, φθάνοντας τα 139,98 εκατ. Ευρώ από 128,27 εκατ. Ευρώ, ενώ από το αντίστοιχο Α! Τρίμηνο του 2006 αυξήθηκαν κατά 70,16%.

Επίσης, οι καταθέσεις σημείωσαν αύξηση της τάξεως του 1,06%, φθάνοντας τα 10.839,27 εκατ. Ευρώ, από 10.725,96 εκατ. Ευρώ στις 31 Δεκεμβρίου 2006 και 10.063,41 εκατ. Ευρώ κατά το αντίστοιχο Α! Τρίμηνο του 2006, από το οποίο παρουσίασαν αύξηση της τάξεως του 7,71%.

- **Ενίσχυση του εταιρικού προφίλ**

Το Ταχυδρομικό Ταμειυτήριο συνέχισε τις προσπάθειες ενίσχυσης του εταιρικού προφίλ και της αναγνωρισιμότητάς του. Τα έξοδα διαφήμισης διαμορφώθηκαν σε 858 χιλ. Ευρώ από την αρχή του έτους και η τάση αυτή αναμένεται να συνεχιστεί και να ενταθεί κατά την διάρκεια της χρήσης. Το πρόγραμμα διαφήμισης κρίνεται πως αποδίδει καθώς το Ταχυδρομικό Ταμειυτήριο συνεχίζει να διευρύνει τις τραπεζικές του δραστηριότητες.

- **Ανθρώπινο δυναμικό**

Όσον αφορά τις προσλήψεις υπαλλήλων, 134 νέοι εντάχθηκαν στο δυναμικό της τράπεζας μεταξύ Δεκεμβρίου 2006 και Ιανουαρίου 2007, μέσω προσλήψεων που έγιναν με την διαδικασία του ΑΣΕΠ.

- **Επιτυχής μείωση των λειτουργικών Εξόδων**

Κατά την διάρκεια του Α! Τριμήνου του 2007 σημειώθηκε πολύ ενθαρρυντική μείωση του συνόλου των λειτουργικών εξόδων, συμπεριλαμβανομένων των αποσβέσεων, της τάξεως του 5,83%. Το σύνολό τους διαμορφώθηκε στα 42,48 εκατ. Ευρώ, έναντι 45,11 εκατ. Ευρώ κατά το αντίστοιχο Α! Τρίμηνο του 2006.

- **Νέο Σύστημα Πληροφορικής**

Εντός του 2006 ολοκληρώθηκε ένας από τους σημαντικότερους στόχους της διοίκησης για το Ταχυδρομικό Ταμειυτήριο. Την 1^η Οκτωβρίου του 2006, λειτούργησε σε περιβάλλον παραγωγής το νέο Ολοκληρωμένο Πληροφοριακό Σύστημα «PROFITS». Η επιτυχής εγκατάσταση και λειτουργία του θα μας επιτρέψει την ταχύτερη και πληρέστερη επεξεργασία όχι μόνο των συναλλαγών και των πληροφοριών, αλλά και της ενιαίας πλέον «βάσης» των πελατών μας, προκειμένου να εκμεταλλευτούμε τις δυνατότητες ανάπτυξης σταυροειδών πωλήσεων. Σε γενικές γραμμές, η πλήρης ανάπτυξη και τελικά αξιοποίηση του συστήματος αλλά και η προσαρμογή των χρηστών σε αυτό, όπως είναι φυσιολογικό σε τέτοιες περιπτώσεις, αναμένεται να ολοκληρωθεί εντός του τρέχοντος έτους και το αργότερο στις αρχές του επόμενου.

Επίσης, ολοκληρώθηκε η διαδικασία του διεθνούς διαγωνισμού για την απόκτηση συστήματος Risk Management, η τελική προμήθεια και λειτουργική εγκατάσταση, αναμένεται να ολοκληρωθεί μέχρι το τέλος του τρέχοντος έτους.

Το μηχανογραφικό κέντρο στο κτίριο του Πειραιά έχει τεθεί πλέον σε πλήρη παραγωγική λειτουργία και έχει ολοκληρωθεί η εγκατάσταση σε αυτό όλου του απαραίτητου προσωπικού.

Τέλος, βρίσκεται σε πλήρη εξέλιξη το έργο ανάπτυξης των προβλεπόμενων διαδικασιών «IT CONTROLS», με βάσει τις αποφάσεις και σχετικές εγκυκλίους της Τράπεζας της Ελλάδος, το οποίο αναμένεται και αυτό να έχει ολοκληρωθεί μέχρι το τέλος του τρέχοντος έτους.

ΕΠΙΣΚΟΠΗΣΗ ΕΠΙΔΟΣΕΩΝ Α! Τριμήνου 2007
(Σε ενοποιημένη βάση)

- Οι **τόκοι και εξομοιούμενα έσοδα** διαμορφώθηκαν στο επίπεδο των 142,53 εκατ. Ευρώ, έναντι 108,30 εκατ. Ευρώ της προηγούμενης χρήσεως, παρουσιάζοντας αύξηση της τάξεως του 31,61%.
- Οι **τόκοι και εξομοιούμενα έξοδα** διαμορφώθηκαν στο επίπεδο των 73,13 εκατ. Ευρώ, έναντι 46,20 εκατ. Ευρώ της προηγούμενης χρήσεως, παρουσιάζοντας αύξηση της τάξεως του 58,29%. Σημειώνεται ότι σημαντικό μέρος της αύξησης των τόκων οφείλεται στην αύξηση των καταθέσεων προθεσμίας καθώς και την συνεχή αύξηση των επιτοκίων.
- Το **καθαρό αποτέλεσμα εκ τόκων**, συνεπεία των ανωτέρω διαμορφώθηκε στο επίπεδο των 69,40 εκατ. Ευρώ, έναντι 62,10 εκατ. Ευρώ της προηγούμενης χρήσεως, παρουσιάζοντας αύξηση της τάξεως του 11,76%.
- Τα **καθαρά έσοδα προμηθειών** ανήλθαν σε 2,74 εκατ. Ευρώ, έναντι 0,83 εκατ. Ευρώ την αντίστοιχη περίοδο του 2006, σημειώνοντας θεαματική αύξηση.
- Τα **έσοδα από μερίσματα** διαμορφώθηκαν στο επίπεδο των 0,49 εκατ. Ευρώ, έναντι 0,48 εκατ. Ευρώ της προηγούμενης χρήσεως, παρουσιάζοντας αύξηση της τάξεως του 1,91%.
- Τα **αποτελέσματα χρηματοοικονομικών πράξεων** παρουσίασαν κέρδη στο επίπεδο των 23,26 εκατ. Ευρώ, έναντι 82,93 εκατ. Ευρώ της προηγούμενης χρήσης.
- Τα **λοιπά έσοδα εκμετάλλευσης** διαμορφώθηκαν στο ποσό των 0,01 εκατ. Ευρώ έναντι 2,97 εκατ. Ευρώ της προηγούμενης χρήσης.
- Οι **αμοιβές του προσωπικού** ανήλθαν στο ποσό των 17,14 εκατ. Ευρώ έναντι 16,44 εκατ. Ευρώ της χρήσης 2006 παρουσιάζοντας αύξηση της τάξεως του 4,26%.
- Τα **γενικά και άλλα έξοδα διοικήσεως** διαμορφώθηκαν στο επίπεδο των 22,95 εκατ. Ευρώ, έναντι 26,52 εκατ. Ευρώ της προηγούμενης χρήσης, παρουσιάζοντας μείωση της τάξης του 13,45%.
- Οι **αποσβέσεις** διαμορφώθηκαν στο επίπεδο των 2,39 εκατ. Ευρώ, έναντι 2,15 εκατ. Ευρώ της προηγούμενης χρήσης, παρουσιάζοντας αυξητική μεταβολή της τάξης του 11,14%
- Οι **προβλέψεις απομείωσης αξίας απαιτήσεων** διαμορφώθηκαν στο επίπεδο των 5,02 εκατ. Ευρώ, έναντι 8,42 εκατ. Ευρώ της προηγούμενης χρήσης, παρουσιάζοντας μείωση 40,39%.
- Τα **κέρδη προ φόρων** μειώθηκαν κατά 49,38% το Α! τρίμηνο του 2007 φτάνοντας στα 48,48 εκατ. Ευρώ έναντι 95,77 εκατ. Ευρώ το αντίστοιχο τρίμηνο του 2006. Σημειώνεται πως η μείωση αυτή οφείλεται κατά κύριο λόγο στην μείωση των αποτελεσμάτων από χρηματοοικονομικές πράξεις.
- Τα **κέρδη μετά από φόρους** μειώθηκαν κατά 47,20% το 2007, φθάνοντας στα 39,12 εκατ. ευρώ, έναντι 74,09 εκατ. ευρώ το 2006.
- Τα **ίδια κεφάλαια** του Ομίλου ανήλθαν μετά από τον αναλογούντα φόρο εισοδήματος της περιόδου σε 883,30 εκατ. Ευρώ, έναντι 869,42 εκατ. Ευρώ στο τέλος της προηγούμενης χρήσης.
- Το **Σύνολο Ενεργητικού** μειώθηκε κατά 2,28% και διαμορφώθηκε στα 12.055,52 εκατ. Ευρώ στο Α! τρίμηνο του 2007, έναντι 12.336,70 εκατ. ευρώ στο τέλος της προηγούμενη χρήσης.
- Τα **δάνεια προ προβλέψεων** σημείωσαν σημαντική αύξηση της τάξεως του 7,59% σε τριμηνιαία βάση και διαμορφώθηκαν στα 5.231,85 εκατ. Ευρώ, έναντι 4.862,81 εκατ. ευρώ στο τέλος της προηγούμενης χρήσης.
- Οι **καταθέσεις** σημείωσαν αύξηση της τάξεως του 1,06% ανερχόμενες στα 10.839,27 εκατ. Ευρώ στις 31 Μαρτίου 2007, έναντι 10.725,96 εκατ. ευρώ στο τέλος της προηγούμενης χρήσης.

ΒΑΣΙΚΑ ΜΕΓΕΘΗ & ΔΕΙΚΤΕΣ (ποσά σε εκ. ευρώ)
(Σε ενοποιημένη βάση)

	31/3/2006	31/12/2006	31/3/2007	12.06-03.07 Μεταβολή	03.06-03.07 Μεταβολή
Σύνολο Ενεργητικού	11.289,82	12.336,70	12.055,52	(2,28%)	6,78%
Σύνολο Δανείων	3.541,89	4.862,81	5.231,85	7,59%	47,71%
Σύνολο Καταθέσεων	10.063,41	10.725,96	10.839,27	1,06%	7,71%
Σύνολο Ιδίων Κεφαλαίων	902,71	869,42	883,30	1,60%	(2,15%)
Σύνολο Εσόδων	149,30		95,98		(35,71%)
Σύνολο Εξόδων	53,53		47,50		(11,26%)
Καθαρά Κέρδη (προ φόρου)	95,77		48,48		(49,38%)
Καθαρά Κέρδη (μετά από φόρο)	74,09		39,12		(47,20%)
Καθαρά κέρδη προ προβλέψεων, αποσβέσεων & χρηματοοικονομικών πράξεων (προ φόρου)	23,41		32,63		39,35%
Αποδοτικότητα Ενεργητικού (ROA)	0,66%		0,32%		(0,33%)
Αποδοτικότητα Ιδίων Κεφαλαίων (ROE)	8,21%		4,43%		(3,78%)
Κόστος / Έσοδα	30,21%		50,51%		20,30%
Δάνεια / Καταθέσεις	35,20%	45,34%	48,27%	2,93%	13,07%
Καθαρά έσοδα από τόκους προς ενεργητικό	0,55%		0,58%		0,03%
Δάνεια σε καθυστέρηση προς σύνολο δανείων	0,35%	0,46%	0,50%	0,04%	0,15%
Κέρδη ανά μετοχή	0.53 ευρώ		0.28 ευρώ		(47,17%)
Αριθμός καταστημάτων	136	137	137	0	1
Αριθμός προσωπικού	1.220	1.281	1.316	2,73%	7,87%

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΩΝ (ποσά σε εκ. ευρώ)
(Σε ενοποιημένη βάση)

	31/3/2006	31/3/2007	Μεταβολή
Καθαρά έσοδα από τόκους	62,10	69,40	11,76%
Καθαρά έσοδα από προμήθειες	0,83	2,74	230,12%
Έσοδα από χρηματοοικονομικές πράξεις	82,93	23,26	(71,95%)
Έσοδα από μερίσματα	0,48	0,49	2,08%
Άλλα έσοδα	2,96	0,10	(96,62%)
Εξοδα προσωπικού	16,44	17,14	4,26%
Γενικά διοικητικά έξοδα	15,84	22,67	43,12%
Αποσβέσεις	2,15	2,39	11,16%
Προβλέψεις για επισφαλείς απαιτήσεις	8,42	5,02	(40,38%)
Άλλα έξοδα	10,68	0,29	(97,28%)
Καθαρά Κέρδη (προ φόρου)	95,77	48,48	(49,38%)
Φόρος	21,67	9,36	(56,81%)
Καθαρά Κέρδη (μετά από φόρο)	74,10	39,12	(47,21%)